
Histoire & généalogie de la famille Brasme 

 

Document réalisé par Jean-Marie Réant 
avec le logiciel Filiatus Pro© le 14/12/2012 

 
 

L'ascendance de 
 

Pierre François 
Joseph BRASME 

(1820-1877) 
 

Des origines à nos jours 
 

par Jean-Marie Réant  

 
 
 

 
 

 

 

WWW.FILIATUS.COM 
 

2012 



Histoire & généalogie de la famille Brasme 

 

Document réalisé par Jean-Marie Réant 
avec le logiciel Filiatus Pro© le 14/12/2012 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Remerciements : 
 
Mes remerciements à l'AGP et plus particulièrement à Françoise 
DHELLEMMES-BRASME (AGP 353) sans qui cette publication ne serait pas 
aussi complète. 
Merci à mes amis de l'Atelier de Recherches Historiques qui m'ont aidé dans 
ce travail. 

 
Jean Marie Réant 

 
  



Histoire & généalogie de la famille Brasme 

 

Document réalisé par Jean-Marie Réant 
avec le logiciel Filiatus Pro© le 14/12/2012 

3 

 
PRÉFACE : 

 
Pierre François Brasme (1820-1877), Député, Conseiller Général et Maire 
de Bully les Mines 
 
Biographie extraite du dictionnaire des parlementaires français de 1789 à 1889 (Adolphe 
Robert et Gaston Cougny) 
 
Député de 1876 à 1877, né à Grenay (Pas-de-Calais), le 29 septembre 1820, mort à Arras 
(Pas-de-Calais), le 11 avril 1877, était raffineur à Bully. Maire de cette commune et 
membre du Conseil général du Pas-de-Calais, il se présenta sans succès comme can-
didat républicain dans ce département, le 8 février 1874, en remplacement de M. de 
Rincquesen, décédé : il obtint 67,606 voix contre 72,453 accordées à M. Sens, ancien 
député bonapartiste, élu. Une nouvelle élection partielle eut lieu le 1er novembre de la 
même année pour remplacer. M. Fouler de Relingue, décédé ; M. Brasme échoua encore 
avec 74,282 voix contre M. De-lisse-Engrand, bonapartiste, élu, avec 84,711 voix. Il 
n'obtint la majorité que le 20 février 1876, et fut nommé député de la 2e circonscription de 
Béthune, par 9,882 voix (19,466 votants, 23,578 inscrits), contre 9,529 à M. de Clercq. M. 
Brasme siégea à gauche, et vota : le 19 mai, pour l'amnistie partielle ; le 3 juin, pour la 
discussion des articles du projet de loi sur la collation des grades, modifiant la loi du 12 
juillet 1875, dite de l'enseignement supérieur ; le 12 juillet, pour l'ensemble du projet relatif 
à l'élection des maires, modifiant la loi de 1874 ; le 28 décembre, contre la discussion des 
articles du budget renvoyé à la Chambre par le Sénat. 
 
M. Brasme mourut  pendant la session, avant l'acte du Seize-mai 

 
Quelques dates remarquées lors de ses fonctions de maire de Bully de 1852 à 1877 

22 août 1852  

Installation du maire 
Prestation de serment prescrit par l'article 14 de la constitution : 

"Je jure obéissance à la constitution et fidélité au Président". 
4 mai 1854  

première pompe à incendie à Bully 

"Par suite de l'exploitation de la houille sur le territoire de la commune de Bully, la présence 

de nombreux ouvriers étrangers dont la circulation a lieu aussi bien la nuit que le jour 

multiplie tellement les chances d'incendie qu'il croit satisfaire le vœu de tous les habitants 

en venant proposer l'achat d'une pompe à incendie". 
24 juin 1855  

Installation du maire 
6 mars 1859  

Enquête relative à l'emplacement projeté des stations et gares du chemin de fer des 
houillères du Pas de Calais 
15 août 1860  



Histoire & généalogie de la famille Brasme 

 

Document réalisé par Jean-Marie Réant 
avec le logiciel Filiatus Pro© le 14/12/2012 

4 

Installation du maire 
25 septembre 1860  

Projet de création à Bully d'un marché hebdomadaire pour la vente des légumes, beurre, 
fruits, œufs et autres comestibles 

"…pour répondre à un besoin urgent et aux vœux souvent exprimés par la population 

houillère à qui les denrées alimentaires n'arrivant pour la plupart qu'après être passées par 

différentes mains, coûtant souvent le double de leur valeur réelle…" 
3 mai 1863 

droit de place dans le marché 
Reconstruction du clocher de l'église 
8 mai 1864 

Projet d'établissement d'un octroi da s la commune de Bully Grenay 

"Bully comptait 453 habitants en 1851 et plus de 2000 en 1864. cet accroissement 

générant des dépenses plus importantes, l'établissement d'un octroi s'avère nécessaire pour 

palier ces dépenses." 
13 août 1865 

Installation du maire 
5 novembre 1865 

Acquisition d'un terrain pour un cimetière 
10 février 1866 

Etablissement d'une briquèterie dans le terrain acheté pour le nouveau cimetière 
25 mars 1866 

Demande d'un emprunt pour la création d'une école de fille et d'une salle d'asile 
13 mai 1866 

Imposition extraordinaire de 15.000 F. relative à la construction d'écoles avec mairie 
5  août 1866 

Demande d'autorisation de vendre les excédants des deux briquèteries communales 

"un million de briques ont été extraites du terrain acheté pour le cimetière, or 500.000 

briques suffiront pour l'usage du nouveau cimetière. l'excédant peut être vendu à 14 francs 

le mille" 
29 mai 1869 

Création d'un bureau de distribution à Bully Grenay (Poste) 
15 novembre 1869 

Projet de création d'une bibliothèque populaire 
31 août 1870 

Installation du maire 
10 mai 1871 

Installation du maire 
13 mai 1873 

Projet de construction d'une garderie 



Histoire & généalogie de la famille Brasme 

 

Document réalisé par Jean-Marie Réant 
avec le logiciel Filiatus Pro© le 14/12/2012 

5 

"lecture au conseil d'une circulaire de l'inspecteur d'Académie relative à l'abus devenu presque 

général de l'introduction des enfants dans les écoles publiques avant l'âge réglementaire et 

de l'opportunité de la création d'une garderie" 
8 novembre 1873 

Transfert de l'école des filles dans les nouveaux bâtiments communaux 
7 mai 1876 

Acquisition d'un terrain pour l'agrandissement du marché 
Création d'un marché hebdomadaire de comestibles au hameau des brebis 
8 octobre 1876 

Installation du maire 
10 mai 1877 

Regrets à la mémoire de M. François Brasme 
Allocution de M. Maniez Clémentin, adjoint 

"A l'ouverture de cette séance, permettez moi, chers collègues de payer un juste tribut 

d'hommages et de regrets à la mémoire de M. François Brasme. Sa fin prématurée laisse 

un vide immense au milieu de nous. Vous avez connu aussi bien que moi l'homme si dévoué 

qui pendant près de trente ans administra la commune de Bully avec le zèle et le talent que 

vous savez. Je n'ai donc pas à rappeler ici tout ce que notre regretté M. Brasme a fait 

pour la commune de Bully en général et pour ses habitants en particulier qu'il se plaisait 

à appeler ses enfants adoptifs. 

Persuadé que vous partagez mes sentiments à cet égard je vous propose mes chers collègues 

de décider que l'expression en soit inscrite au procès verbal de la séance de ce jour comme 

un témoignages des regrets les plus vifs et de l'éternelle reconnaissance de la population de 

Bully dont nous sommes les mandataires pour la mémoire de l'administrateur si distingué 

que nous avons perdu." 
 
   



Histoire & généalogie de la famille Brasme 

 

Document réalisé par Jean-Marie Réant 
avec le logiciel Filiatus Pro© le 14/12/2012 

6 

La famille Pierre François Joseph BRASME semble originaire de Lomme les 
Lille, dans l'actuel département du Nord, en région Nord-Pas-de-Calais où 
paraît avoir vécu Thomas BRASME (sosa 1024), le plus lointain ancêtre de 
Pierre François Joseph. Son ascendance s'étend sur douze générations 
dans laquelle on dénombre 151 personnages répartis en 85 hommes et 67 
femmes. Aucun enfant n'est né avant le mariage et un, bien que légitime, a 
été conçu avant les noces de ses parents. Les mois les plus propices aux 
naissances étaient septembre, octobre et mars, et les décès les plus nom-
breux survenaient en décembre, en octobre et en avril. Les unions ne pré-
sentent aucune endogamie professionnelle. On ne compte aucune union 
entre cousins. Les familles alliées, les professions et les lieux des PIERRE 
FRANÇOIS JOSEPH BRASME sont reportés dans l'index. 

 



Histoire & généalogie de la famille Brasme 

 

Document réalisé par Jean-Marie Réant 
avec le logiciel Filiatus Pro© le 14/12/2012 

 
Génération I 

 

1 - Pierre François Joseph BRASME 1, cul-
tivateur, Maire de Bully, Député, Conseiller 
Général, fils d'Éloi Augustin (1797-1865), cul-
tivateur, Maire de Grenay, et de Catherine 
CARLIER (1796-1880), servante, cultivatrice, 
né à Grenay le 27 septembre 1820 2, décédé à 
Arras le 11 avril 1877, à l'âge de cinquante-sept 
ans. À vingt-huit ans, il s'est marié le 8 no-
vembre 1848 à Mazingarbe avec Victorine 
Augustine Joséphine 
BÉHARELLE (1825-1886). Son décès survint 
après vingt-neuf ans de mariage. 
 

 
Pierre François Joseph BRASME 

 

Génération II 
 

2 - Éloi Augustin BRASME 3 , cultivateur, 

                                           
1 Acte de mariage à Mazingarbe 62563 du 08/11/1848 

BRASME Pierre François Joseph (signe), 28 ans, culti-

vateur, né le 27/09/1820 à Grenay 62, dmt Bully 62, fils de 

BRASME Eloi Augustin Joseph (signe), 57 ans, cultiva-

teur, dmt Grenay 62, et de CARLIER Catherine (signe), 

53 ans, cultivatrice, dmt Grenay 62 

BÉHARELLE Victorine Augustine Joséphine (signe), 23 

ans, sans profession, née le 09/08/1825 à Monchy Breton 

62, dmt Mazingarbe 62, fille de BÉHARELLE Xavier 

Régis (signe), 53 ans, cultivateur, dmt Mazingarbe 62, et 

de REGNAULT Justine Constance Joseph (signe), 48 ans, 

cultivatrice, 

dmt Mazingarbe 62 

T : BRASME Hippolyte Hyacinthe (signe), 60 ans, cul-

tivateur, oncle m, dmt La Comté 62 

CARLIER Augustin (signe), 45 ans, cultivateur, oncle m, 

dmt Bully 62 

BÉHARELLE Lucien (signe), 65 ans, cultivateur, oncle f, 

dmt Nœux 62 

REGNAULT Victor (signe), 44 ans, cultivateur, oncle f, 

dmt Olhain 62.  
2 Pierre François Joseph avait été conçu trois mois avant le 

mariage de ses parents qui avait eu lieu le 16 mars 1820. 
3 Acte de mariage à Bully-les-Mines 62186 du 16/03/1820 

BRASME Eloi Augustin Joseph, 29 ans, journalier, né à 

St Aubin les Arras 62, dmt Grenay 62, fils de BRASME 

Pierre François (+), dmt Grenay 62, et de 

DORLINCOURT Augustine (+) 

CARLIER Catherine Joseph, 24 ans, servante, née à Sains 

en Gohelle 62, dmt Lille 59, fille de CARLIER Louis, dmt 

Bully-les-Mines 62, et de HANNEDOUCHE Célestine, 

dmt Bully-les-Mines 62 

Note : père du marié décédé le 02/07/1815 à Grenay 62 - 

mère du marié décédée le 07/08/1806 à Grenay 62.  

Maire de Grenay, fils de Pierre François Au-
gustin (1753-1815), cultivateur à Anzin Saint 
Aubin, puis à Grenay, et d'Augustine 
DORLENCOURT (1757-1806), né à Saint 
Aubin les Arras le 3 mai 1797 4 , décédé à 
Grenay le 4 février 1865, à l'âge de 
soixante-huit ans. À vingt-trois ans, il s'est 
marié le 16 mars 1820 à Grenay avec Cathe-
rine CARLIER, servante, cultiva-
trice (1796-1880), fille de Louis (1759-1831), et 
de Célestine HANNEDOUCHE (1760-1840). 
Son décès survint après quarante-cinq ans de 
mariage. Ils ont eu Pierre François Joseph 
BRASME (1820-1877). 
 

 
Éloi BRASME 

 

3 - Catherine CARLIER, servante, cultivatrice, 
fille de Louis (1759-1831), et de Célestine 
HANNEDOUCHE (1760-1840), née à Sains en 
Gohelle le 23 février 1796 5, décédée à Grenay 
le 26 décembre 1880, à l'âge de 
quatre-vingt-quatre ans. À vingt-quatre ans, 
elle s'est mariée le 16 mars 1820 à Grenay 
avec Éloi Augustin BRASME, cultivateur, 
Maire de Grenay (1797-1865), fils de Pierre 
François Augustin (1753-1815), cultivateur à 
Anzin st aubin, puis à Grenay, et d'Augustine 
DORLENCOURT (1757-1806). Leur union 
dura quarante-cinq ans. De là naquit Pierre 
François Joseph BRASME (1820-1877). 
 

Génération III 
 

4 - Pierre François Augustin BRASME, cul-
tivateur à Anzin st aubin, puis à Grenay, fils de 
Jean Pierre François (1726-1771), censier de 
la grande ferme à, Haisnes, Abbaye de Mar-
chiennes, et de Catherine Joseph 
ROSE (°1724), né à Haisnes le 29 juin 1753, 
décédé à Grenay le 2 juillet 1815, à l'âge de 
soixante-deux ans. À vingt-six ans, il s'est 
marié le 8 février 1779 à Anzin Saint Aubin avec 
Augustine DORLENCOURT (1757-1806), fille 
d'Éloy (~1702-1778), cultivateur de l'Abiette à 
Anzin, et de Marie Anne Joseph 

                                           
4 Encore mineur lors du décès de ses père et mère, un 

tuteur dut pourvoir à son éducation. 
5 Date historique (23 février 1796 : Bonaparte comman-

dant en chef de l'armée d'Italie).  



Histoire & généalogie de la famille Brasme 

 

Document réalisé par Jean-Marie Réant 
avec le logiciel Filiatus Pro© le 14/12/2012 

8 

GARIN (~1713-1746). Leur union dura 
vingt-sept ans. Il eut pour enfant Éloi Augustin 
BRASME (1797-1865). 
 
5 - Augustine DORLENCOURT, fille 
d'Éloy (~1702-1778), cultivateur de l'Abiette à 
Anzin, et de Marie Anne Joseph 
GARIN (~1713-1746), née à Anzin Saint Aubin 
le 20 août 1757 6, décédée à Grenay le 6 août 
1806 7 , à l'âge de quarante-neuf ans. À 
vingt-deux ans, elle s'est mariée le 8 février 
1779 à Anzin Saint Aubin avec Pierre François 
Augustin BRASME, cultivateur à Anzin Saint 
Aubin, puis à Grenay (1753-1815), fils de Jean 
Pierre François (1726-1771), censier de la 
grande ferme à, Haisnes, Abbaye de Mar-
chiennes, et de Catherine Joseph 
ROSE (°1724). Son décès survint après 
vingt-sept ans de mariage. Naquit de cette 
femme Éloi Augustin BRASME (1797-1865). 
 
6 - Louis CARLIER 8, fils de Louis (°1722), et 
de Jeanne Claire GUFFROY (°1719), né à 
Hersin-Coupigny en 1759, décédé à Bully les 
Mines le 21 mars 1831, à l'âge de 
soixante-douze ans. À trente-cinq ans, il s'est 
marié le 20 novembre 1794 à Sains en Gohelle 
avec Célestine 
HANNEDOUCHE  (1760-1840), fille de Jean 
Philippe (1720-1788), marchand de grains, et 
de Marie Catherine 
MANCHART  (~1720-1786). Son décès survint 
après trente-sept ans de mariage. De celle-ci 
naquit Catherine CARLIER (1796-1880). 
 
7 - Célestine HANNEDOUCHE 9, fille de Jean 
Philippe (1720-1788), marchand de grains, et 
de Marie Catherine 
MANCHART (~1720-1786), née à Sains en 
Gohelle en 1760, décédée à Bully les Mines le 
4 septembre 1840, à l'âge de quatre-vingts ans. 
À trente-quatre ans, elle s'est mariée le 20 
novembre 1794 à Sains en Gohelle avec Louis 
CARLIER (1759-1831), fils de Louis (°1722), et 
de Jeanne Claire GUFFROY (°1719). Leur 

                                           
6 Encore mineure lors du décès de ses père et mère, un 

tuteur dut pourvoir à son éducation.  
7  Date historique (6 août 1806 : fin du Saint Empire 

romain germanique). 
8 Acte de décès à Bully-les-mines 62186 du 21/03/1831 

CARLIER Louis (M), 72 ans, journalier, né à Hersin 

Coupigny 62, dmt Bully-les-mines 62, fils de CARLIER 

Louis (+) et de DE GUFFROY Jeanne Clara (+), dmt 

Bully-les-mines 62, époux de HANNEDOUCHE Céles-

tine, ménagère, dmt Bully-les-mines 62.  
9 Acte de décès à Bully-les-mines 62186 du 04/09/1840 

HANNEDOUCHE Célestine (F), 80 ans, journalière, née 

à Sains en Gohelle 62, dmt Bully-les-mines 62, 

fille de HANNEDOUCHE Jean Philippe (+) et de 

MONCHART Marie Catherine (+), veuve de CARLIER 

Louis, dmt Bully-les-mines 62.  

union dura trente-sept ans. Ils eurent Catherine 
CARLIER (1796-1880). 
 

Génération IV 
 

8 - Jean Pierre François BRASME 10, censier 
de la grande ferme à, Haisnes, Abbaye de 
Marchiennes, fils de Jacques 
Adrien (~1695-1741), censier de la grande 
court, à Haisnes, et de Marie Claire ? Jeanne 
Claire ? LHERNOULD (~1701-1744), né à 
Haisnes le 10 mars 1726 11, décédé dans la 
même localité le 2 juin 1771, à l'âge de qua-
rante-cinq ans. À vingt-quatre ans, il s'est marié 
le 30 juin 1750 à Douvrin avec Catherine Jo-
seph ROSE (°1724), fille de Jean Jo-
seph (>1779), fermier Bailly de La Comté puis, 
ferme de Montevraut à Douvrin, et de Marie 
Thérèse LECLERCQ (~1690-1729) 12 . Il eut 
pour enfant Pierre François Augustin BRASME 
(1753-1815). 
 
9 - Catherine Joseph ROSE, fille de Jean 
Joseph (>1779), fermier Bailly de La Comté 
puis, ferme de Montevraut à Douvrin, et de 
Marie Thérèse LECLERCQ (~1690-1729), née 
à La Comté le 29 novembre 1724. À vingt-six 
ans, elle s'est mariée le 30 juin 1750 à Douvrin 
avec Jean Pierre François BRASME, censier 
de la grande ferme à, Haisnes, Abbaye de 
Marchiennes (1726-1771), fils de Jacques 
Adrien (~1695-1741), censier de la grande 
court, à Haisnes, et de Marie Claire ? Jeanne 
Claire ? LHERNOULD (~1701-1744). Elle eut 
pour enfant Pierre François Augustin BRASME 
(1753-1815). À quarante-huit ans, Catherine 
Joseph s'est mariée une seconde fois le 26 mai 
1772 à Haisnes avec Emmanuel Jean 
MARLIER. 
 
10 - Éloy DORLENCOURT, cultivateur de 
l'Abiette à Anzin, fils de Pierre (~1680-~1738), 
censier à Anzin St Aubin, et de Marie Jeanne 
POHIER (1677->1722), né vers 1702, décédé 
à Anzin Saint Aubin le 24 avril 1778. À environ 
trente-quatre ans, il s'est marié en novembre 
1736 à Auchel avec Marie Marguerite 
DASSONVAL. À environ trente-huit ans, Éloy 
s'est marié une seconde fois le 22 novembre 
1740 à Anzin Saint Aubin avec Marie Anne 
Joseph GARIN (~1713-1746), fille de Pierre 
Claude (1687->1744), censier de l'Abiette, 
Echevin, et de Marie Anne Joseph GUFFROY. 
Leur union dura six ans. Il eut pour enfant Au-

                                           
10 Dispense d'affinité spirituelle.  
11 Encore mineur lors du décès de ses père et mère, un 

tuteur dut pourvoir à son éducation. 
12 Catherine Joseph a épousé en 1772 Emmanuel Jean 

MARLIER. 



Histoire & généalogie de la famille Brasme 

 

Document réalisé par Jean-Marie Réant 
avec le logiciel Filiatus Pro© le 14/12/2012 

9 

gustine DORLENCOURT (1757-1806). 
 
11 - Marie Anne Joseph GARIN 13 , fille de 
Pierre Claude (1687->1744), censier de 
l'Abiette, Echevin, et de Marie Anne Joseph 
GUFFROY, née vers 1713, décédée à Anzin 
Saint Aubin le 22 octobre 1746. À environ 
vingt-sept ans, elle s'est mariée le 22 novembre 
1740 à Anzin Saint Aubin avec Éloy 
DORLENCOURT, cultivateur de l'Abiette à 
Anzin (~1702-1778), fils de 
Pierre (~1680-~1738), censier à Anzin St Au-
bin, et de Marie Jeanne 
POHIER (1677->1722) 14 . Son décès survint 
après six ans de mariage. De là naquit Augus-
tine DORLENCOURT (1757-1806). 
 
12 - Louis CARLIER 15 , fils de Gui-
slain (~1678-1724), et de Catherine 
CARIN (~1684-1742), né à Bully le 5 août 
1722. À vingt ans, il s'est marié le 20 novembre 
1742 à Bully avec Jeanne Claire 
GUFFROY (°1719), fille d'Antoine, laboureur, 
et de Marie Claire THAON (~1667-1734). De là 
naquit Louis CARLIER (1759-1831). 
 
13 - Jeanne Claire GUFFROY 16 , fille d'An-
toine, laboureur, et de Marie Claire 
THAON (~1667-1734), née à Bully le 16 mars 
1719. À vingt-trois ans, elle s'est mariée le 20 
novembre 1742 à Bully avec Louis 
CARLIER (°1722), fils de Gui-
slain (~1678-1724), et de Catherine 
CARIN (~1684-1742). Elle eut de son conjoint 
Louis CARLIER (1759-1831). 
 
14 - Jean Philippe HANNEDOUCHE, mar-
chand de grains, fils de Jacques Phi-
lippe (1693-1723), et de Marie Barbe 
GUILLEMANT (1695-1723), né à Sains en 
Gohelle le 7 septembre 1720, décédé dans la 
même localité le 21 novembre 1788, à l'âge de 
soixante-huit ans. À vingt-quatre ans, il s'est 

                                           
13 Dispense d'affinité spirituelle.  
14  Éloy a épousé en 1736 Marie Marguerite 

DASSONVAL. 
15  Acte de mariage à Bully-les-Mines 62186 du 

20/11/1742 

CARLIER Louis Joseph, 21 ans, journalier, né le 

05/08/1722 à Bully-les-Mines 62, dmt Bully-les-Mines 

62, fils de CARLIER Guislain (+), dmt Bully-les-Mines 

62, et de CARIN Catherine, dmt Bully-les-Mines 62 

GUFFROY Jeanne Claire, 23 ans, journalière, née le 

16/03/1719 à Bully-les-Mines62, dmt Bully-les-Mines 62, 

fille de GUFFROY Antoine (+), dmt Bully-les-Mines62, 

et de THAON Marie Claire, dmt Bully-les-Mines 62.  
16  Acte de baptême à Bully-les-Mines 62186 du 

16/03/1719 

GUFFROY Jeanne Claire, fille de GUFFROY Antoine, 

dmt Bully-les-Mines 62, et de THAON Marie Claire, dmt 

Bully-les-Mines 62.  

marié le 21 avril 1744 à Sains en Gohelle avec 
Marie Catherine MANCHART (~1720-1786), 
fille de Jacques Philippe (~1663-1745), mar-
chand de grains, et de Marie Madeleine 
LENFANT (°1673). Leur union dura qua-
rante-deux ans. Ils ont eu Célestine 
HANNEDOUCHE (1760-1840). 
 
15 - Marie Catherine MANCHART, fille de 
Jacques Philippe (~1663-1745), marchand de 
grains, et de Marie Madeleine 
LENFANT (°1673), née vers 1720, décédée à 
Sains en Gohelle le 17 septembre 1786. À 
environ vingt-quatre ans, elle s'est mariée le 21 
avril 1744 à Sains en Gohelle avec Jean Phi-
lippe HANNEDOUCHE, marchand de 
grains (1720-1788), fils de Jacques Phi-
lippe (1693-1723), et de Marie Barbe 
GUILLEMANT (1695-1723). Son décès survint 
après quarante-deux ans de mariage. Elle en a 
eu Célestine HANNEDOUCHE (1760-1840). 
 

Génération V 
 

16 - Jacques Adrien BRASME, censier de la 
grande court, à Haisnes, fils de Je-
han (~1660-~1728), censier de l'écuelle à Illies, 
Seigneur du hus du jardin à Hant, et de Je-
hanne Françoise CARPENTIER (>1710), né à 
Illies vers 1695, décédé à Haisnes le 20 no-
vembre 1741. À environ vingt-quatre ans, il 
s'est marié après 1719 avec Marie Claire ? 
Jeanne Claire ? LHERNOULD (~1701-1744), 
fille de Pierre (<1751), cultivateur censier à 
Aubers, et de Marie Anne 
DESVIGNES (1679-1750). Son décès survint 
après vingt-deux ans de mariage. De celle-ci 
naquit Jean Pierre François BRASME 
(1726-1771). À environ vingt-quatre ans, 
Jacques Adrien s'est marié une seconde fois le 
23 octobre 1719 à Lens avec Marie Françoise 
MULLET (>1719). 
 
 
17 - Marie Claire ? Jeanne Claire ? 
LHERNOULD, fille de Pierre (<1751), cultiva-
teur censier à Aubers, et de Marie Anne 
DESVIGNES (1679-1750), née à Aubers vers 
1701, décédée à Illies le 8 décembre 1744. À 
environ dix-huit ans, elle s'est mariée après 
1719 avec Jacques Adrien BRASME, censier 
de la grande court, à Haisnes (~1695-1741), fils 
de Jehan (~1660-~1728), censier de l'écuelle à 
Illies, Seigneur du hus du jardin à Hant, et de 
Jehanne Françoise CARPENTIER (>1710) 17. 
Leur union dura moins de vingt-deux ans. Elle 
eut de son conjoint Jean Pierre François 

                                           
17  Jacques Adrien a épousé en 1719 Marie Françoise 

MULLET. 



Histoire & généalogie de la famille Brasme 

 

Document réalisé par Jean-Marie Réant 
avec le logiciel Filiatus Pro© le 14/12/2012 

10 

BRASME (1726-1771). 
 
18 - Jean Joseph ROSE, fermier Bailly de La 
Comté puis, ferme de Montevraut à Douvrin, fils 
de Jean François, cultivateur, censier, Bailly à 
La Comté, et de Marie Anne BODART, vivait 
encore en 1779, marié avec Marie Thérèse 
LECLERCQ (~1690-1729). Il eut pour enfant 
Catherine Joseph ROSE (°1724). 
 
19 - Marie Thérèse LECLERCQ, née vers mai 
1690, décédée à La Comté le 4 janvier 1729, 
mariée avec Jean Joseph ROSE, fermier 
Bailly de La Comté puis, ferme de Montevraut à 
Douvrin (>1779), fils de Jean François, culti-
vateur, censier, Bailly à La Comté, et de Marie 
Anne BODART.  Elle eut de celui-ci Catherine 
Joseph ROSE (°1724). 
 
20 - Pierre DORLENCOURT, censier à Anzin 
St Aubin, fils de Pierre, censier du marché du 
château, et de Marie CANDELIER (†1710), né 
vers 1680, décédé vers 1738, marié avec Marie 
Jeanne POHIER (1677->1722), fille de Bar-
thélémy (°~1640), et de Marie DELERUE. De 
celle-ci naquit Éloy DORLENCOURT 
(~1702-1778). 
 
21 - Marie Jeanne POHIER, fille de Barthélé-
my (°~1640), et de Marie DELERUE, née à 
Amettes  le 27 septembre 1677, vivait encore 
en 1722, mariée avec Pierre DORLENCOURT, 
censier à Anzin St Aubin (~1680-~1738), fils de 
Pierre, censier du marché du château, et de 
Marie CANDELIER (†1710). Elle eut de son 
conjoint Éloy DORLENCOURT (~1702-1778). 
 
22 - Pierre Claude GARIN, censier de 
l'Abiette, Echevin, fils de Jean (<1693), mar-
chand échevin à Arras, et de Marie Michèle 
GOULATTRE (°~1653), né à Anzin Saint Aubin 
le 17 septembre 1687, vivait encore en 1744, 
marié par contrat, le 19 novembre 1707, à 
Béthencourt, avec Marie Anne Joseph 
GUFFROY , fille de Martin, laboureur à 
Beaumetz les loges, et de Martine SANTERNE. 
Il eut de celle-ci Marie Anne Joseph GARIN 
(~1713-1746). 
 
23 - Marie Anne Joseph GUFFROY, fille de 
Martin, laboureur à Beaumetz les loges, et de 
Martine SANTERNE, née et décédée proba-
blement à Béthune, mariée par contrat, le 19 
novembre 1707, à Béthencourt, avec Pierre 
Claude GARIN, censier de l'Abiette, Eche-
vin (1687->1744), fils de Jean (<1693), mar-
chand échevin à Arras, et de Marie Michèle 
GOULATTRE (°~1653). De là naquit Marie 
Anne Joseph GARIN (~1713-1746). 
 

24 - Guislain CARLIER 18, né vers 1678, dé-
cédé à Bully le 9 août 1724. À environ trente-six 
ans, il s'est marié le 30 juillet 1714 à 
Aix-Noulette avec Catherine 
CARIN (~1684-1742), fille de Jo-
seph (~1648-1720), cultivateur, et de Marie 
DULIEU (~1649-1712). Son décès survint 
après dix ans de mariage. Il en a eu Louis 
CARLIER (°1722). 
 
25 - Catherine CARIN 19 , fille de Jo-
seph (~1648-1720), cultivateur, et de Marie 
DULIEU (~1649-1712), née à Aix Noulette vers 
1684, décédée à Bully le 7 avril 1742. À environ 
trente ans, elle s'est mariée le 30 juillet 1714 à 
Aix Noulette avec Guislain 
CARLIER (~1678-1724). Leur union dura dix 
ans. Elle eut de son conjoint Louis CARLIER 
(°1722). 
 
26 - Antoine GUFFROY 20, laboureur, fils de 
Léonard, cultivateur, laboureur à Bully, et de 
Catherine BOCQUET (<1700), né et décédé à 
Bully, marié le 29 avril 1698 à Bully, après avoir 
conclu un contrat, le 17 avril 1698 avec Marie 
Claire THAON (~1667-1734), fille d'Hugues ? 
Jacques ? (~1637-1697), maréchal ferrant, et 
de Louise DUFOUR (†~1687). De là naquit 
Jeanne Claire GUFFROY (°1719). 
 
27 - Marie Claire THAON 21, fille d'Hugues ? 
Jacques ? (~1637-1697), maréchal ferrant, et 
de Louise DUFOUR (†~1687), née à Bully vers 
1667, décédée dans la même localité le 31 
octobre 1734. À environ trente et un ans, elle 
s'est mariée le 29 avril 1698 à Bully, après avoir 

                                           
18  Acte de sépulture à Bully les Mines 62186 du 

09/08/1724 

CARLIER Guislain (M), 46 ans, dmt Bully les Mines 62, 

époux de CARIN Marie Catherine, ménagère, dmt Bully 

les Mines 62.  
19  Acte de sépulture à Bully les Mines 62186 du 

07/04/1742 

CARIN Catherine (F), 58 ans, dmt Bully les Mines 62, 

épouse de CARLIER Guislain, journalier, dmt Bully les 

Mines 62.  
20  Acte de mariage à Bully-les-Mines 62186 du 

29/04/1698 

GUFFROY Antoine, laboureur, né à Bully-les-Mines 62, 

dmt Bully-les-Mines 62, fils de GUFFROY Léonard, 

laboureur, dmt Bully-les-Mines 62 

THAON Marie Claire, née à Bully-les-Mines 62, dmt 

Bully-les-Mines 62, fille de THAON Hugues (+), dmt 

Bully-les-Mines 62 

T : CLEMENT Michel (signe), dmt Bully-les-Mines 62 

SAY Guislain Michel (signe).  
21  Acte de sépulture à Bully les Mines 62186 du 

31/10/1734 

THAON Marie Claire (F), 67 ans, dmt Bully les Mines 62, 

épouse de GUFFROY Antoine, journalier, dmt Bully les 

Mines 62 

T : SAY Guislain Michel (signe).  



Histoire & généalogie de la famille Brasme 

 

Document réalisé par Jean-Marie Réant 
avec le logiciel Filiatus Pro© le 14/12/2012 

11 

passé un contrat, le 17 avril 1698 avec Antoine 
GUFFROY, laboureur , fils de Léonard, culti-
vateur, laboureur à Bully, et de Catherine 
BOCQUET (<1700). Elle eut de son conjoint 
Jeanne Claire GUFFROY (°1719). 
 
28 - Jacques Philippe HANNEDOUCHE, fils 
de Martin (~1660-1695), et de Marie 
MANCHART (†1696), né à Nœux en Gohelle le 
21 octobre 1693, décédé dans la même localité 
le 16 août 1723, à l'âge de trente ans. À 
vingt-six ans, il s'est marié le 2 mai 1719 à 
Nœux en Gohelle avec Marie Barbe 
GUILLEMANT (1695-1723), fille de Nico-
las (~1650-1694), et de Marie 
MAYEUX (~1650-1732). Leur union dura 
quatre ans. Il en a eu Jean Philippe 
HANNEDOUCHE (1720-1788). 
 
29 - Marie Barbe GUILLEMANT, fille de Ni-
colas (~1650-1694), et de Marie 
MAYEUX (~1650-1732), née à Nœux en Go-
helle le 12 mars 1695, décédée dans la même 
localité le 19 août 1723, à l'âge de vingt-huit 
ans. À vingt-quatre ans, elle s'est mariée le 2 
mai 1719 à Nœux en Gohelle avec Jacques 
Philippe HANNEDOUCHE (1693-1723), fils de 
Martin (~1660-1695), et de Marie 
MANCHART (†1696). Leur union dura quatre 
ans. Ils eurent Jean Philippe HANNEDOUCHE 
(1720-1788). 
 
30 - Jacques Philippe MANCHART, mar-
chand de grains, fils de Barthélémy, et d'Anne 
CARETTE, né vers 1663, décédé à Sains en 
Gohelle le 15 décembre 1745. À environ trente 
et un ans, il s'est marié le 1er octobre 1694 à 
Gouy Servins avec Marie Madeleine 
LENFANT (°1673), fille de Guislain, et de 
Magdeleine ALEXANDRE (<1694). Il eut de 
celle-ci Marie Catherine MANCHART 
(~1720-1786). 
 
31 - Marie Madeleine LENFANT, fille de Gui-
slain, et de Magdeleine ALEXANDRE (<1694), 
née à Gouy Servins le 1er octobre 1673. À vingt 
et un ans, elle s'est mariée le 1er octobre 1694 
à Gouy Servins avec Jacques Philippe 
MANCHART, marchand de 
grains (~1663-1745), fils de Barthélémy, et 
d'Anne CARETTE. Elle eut de celui-ci Marie 
Catherine MANCHART (~1720-1786). 
 

Génération VI 
 

32 - Jehan BRASME, censier de l'écuelle à 
Illies, Seigneur du hus du jardin à Hant, fils de 
Pierre (~1621-1694), avocat à Ennetières en 
Weppe, Bailly ferme de la grande court, et de 
Marie Catherine COUSTENOBLE, né à Enne-

tières en Weppe vers 1660, décédé à Illies vers 
1728, marié par contrat, le 30 septembre 1680, 
à Lille, avec Jehanne Françoise 
CARPENTIER (>1710), fille de Michel (†1693), 
censier ferme de l'Ecuelle, appart à l'abbaye de 
Loos, et de Barbe EMPIS (<1703), censière. 
Naquit de cette femme Jacques Adrien 
BRASME (~1695-1741). 
 
33 - Jehanne Françoise CARPENTIER, fille 
de Michel (†1693), censier ferme de l'Ecuelle, 
appart à l'abbaye de Loos, et de Barbe 
EMPIS (<1703), censière, vivante en 1710, 
mariée par contrat, le 30 septembre 1680, à 
Lille, avec Jehan BRASME, censier de 
l'écuelle à Illies, Seigneur du hus du jardin à 
Hant (~1660-~1728), fils de 
Pierre (~1621-1694), avocat à Ennetières en 
Weppe, Bailly ferme de la grande court, et de 
Marie Catherine COUSTENOBLE. Elle eut de 
celui-ci Jacques Adrien BRASME 
(~1695-1741). 
 
34 - Pierre LHERNOULD, cultivateur censier à 
Aubers, fils de Gilles (†~1696), censier, bras-
seur ferme, du Hal-Monchy à Aubers, et d'Anne 
DUBOIS (†1691), mort dès 1751, marié le 29 
juillet 1702 à Fenain avec Marie Anne 
DESVIGNES (1679-1750), fille de Nico-
las (1639-1689), censier au château de Fenain, 
mayeur de Fenain, et de Marie Anne 
DUGAUGUIER. Leur union dura quarante-huit 
ans. Il en a eu Marie Claire ? Jeanne Claire ? 
LHERNOULD (~1701-1744). 
 
35 - Marie Anne DESVIGNES, fille de Nico-
las (1639-1689), censier au château de Fenain, 
mayeur de Fenain, et de Marie Anne 
DUGAUGUIER, née à Fenain le 20 août 1679, 
décédée à Aubers le 16 octobre 1750, à l'âge 
de soixante et onze ans. À vingt-trois ans, elle 
s'est mariée le 29 juillet 1702 à Fenain avec 
Pierre LHERNOULD, cultivateur censier à 
Aubers (<1751), fils de Gilles (†~1696), cen-
sier, brasseur ferme, du Hal-Monchy à Aubers, 
et d'Anne DUBOIS (†1691). Son décès survint 
après quarante-huit ans de mariage. Elle eut 
pour enfant Marie Claire ? Jeanne Claire ? 
LHERNOULD (~1701-1744). 
 
36 - Jean François ROSE, cultivateur, censier, 
Bailly à La Comté, fils de Jacques (†1686), 
censier, lieutenant, marié le 2 juillet 1687 à 
Fouquereuil avec Marie Anne BODART. Ils 
eurent Jean Joseph ROSE (>1779). 
 
37 - Marie Anne BODART 22, mariée le 2 juillet 
1687 à Fouquereuil avec Jean François 

                                           
22 Originaire de Béthune Ste Catherine.  



Histoire & généalogie de la famille Brasme 

 

Document réalisé par Jean-Marie Réant 
avec le logiciel Filiatus Pro© le 14/12/2012 

12 

ROSE, cultivateur, censier, Bailly à La Comté, 
fils de Jacques (†1686), censier, lieutenant. 
Elle en a eu Jean Joseph ROSE (>1779). 
 
40 - Pierre DORLENCOURT, censier du 
marché du château, fils de Pierre, et d'Aline 
LEGRU, marié avec Marie 
CANDELIER (†1710), fille de Georges, Bailly 
de Berles Monchel en 1692. De là naquit Pierre 
DORLENCOURT (~1680-~1738). 
 
41 - Marie CANDELIER 23 , fille de Georges, 
Bailly de Berles Monchel en 1692, décédée à 
Cauchy le 5 septembre 1710, mariée avec 
Pierre DORLENCOURT, censier du marché du 
château, fils de Pierre, et d'Aline LEGRU. Ils 
eurent Pierre DORLENCOURT (~1680-~1738). 
 
42 - Barthélémy POHIER, né vers 1640, marié 
avec Marie DELERUE. Ils ont eu Marie Jeanne 
POHIER (1677->1722). 
 
43 - Marie DELERUE, mariée avec Barthé-
lémy POHIER (°~1640). De là naquit Marie 
Jeanne POHIER (1677->1722). 
 
44 - Jean GARIN, marchand échevin à Arras, 
mort dès 1693, marié avec Marie Michèle 
GOULATTRE (°~1653). Il eut pour enfant 
Pierre Claude GARIN (1687->1744). 
 
45 - Marie Michèle GOULATTRE, née vers 
1653, mariée avec Jean GARIN, marchand 
échevin à Arras (<1693). Elle en a eu Pierre 
Claude GARIN (1687->1744). 
 
46 - Martin GUFFROY, laboureur à Beaumetz 
les loges, marié par contrat, le 18 septembre 
1672, avec Martine SANTERNE. Ils eurent 
Marie Anne Joseph GUFFROY. 
 
47 - Martine SANTERNE, mariée par contrat, 
le 18 septembre 1672, avec Martin GUFFROY, 
laboureur à Beaumetz les loges. Elle eut de 
celui-ci Marie Anne Joseph GUFFROY. 
 
50 - Joseph CARIN, cultivateur, né à Aix en 
Gohelle vers 1648, décédé dans la même 
localité le 17 avril 1720. À environ quarante-huit 
ans, il s'est marié avant 1696 avec Marie 
DULIEU (~1649-1712). Cette union dura plus 
de seize ans. Naquit de cette femme Catherine 
CARIN (~1684-1742). 
 
51 - Marie DULIEU, née vers 1649, décédée à 
Aix en Gohelle le 23 janvier 1712. À environ 
quarante-sept ans, elle s'est mariée avant 1696 
avec Joseph CARIN, cultiva-

                                           
23 Décédée entre le 20. 08 et le 05. 09. 1710. 

teur (~1648-1720). Son décès survint après 
seize ans de mariage. De celle-ci naquit Ca-
therine CARIN (~1684-1742). 
 
52 - Léonard GUFFROY, cultivateur, labou-
reur à Bully, marié avec Catherine 
BOCQUET (<1700). De celle-ci naquirent An-
toine et Jean GUFFROY (<1737). 
 
53 - Catherine BOCQUET, morte dès 1700, 
mariée avec Léonard GUFFROY, cultivateur, 
laboureur à Bully. Ils eurent Antoine et Jean 
GUFFROY (<1737). 
 
54 - Hugues ? Jacques ? THAON 24, maré-
chal ferrant, fils de Dominique (<1655), et 
d'Antoinette ROBILLARD, né vers 1637, dé-
cédé à Bully le 2 novembre 1697. À environ 
dix-huit ans, il s'est marié le 12 juillet 1655 avec 
Louise DUFOUR (†~1687), fille de Je-
han (°~1610), et d'Anne CARLIER (<1655). 
Leur union dura trente-deux ans. Naquit de 
cette femme Marie Claire THAON 
(~1667-1734). Hugues ? Jacques ? s'est marié 
une seconde fois avec Marie Jeanne 
VINCENT. De celle-ci naquit Béatrice THAON 
(1692-1743). 
 
55 - Louise DUFOUR, fille de Jehan (°~1610), 
et d'Anne CARLIER (<1655), décédée vers 
1687, mariée le 12 juillet 1655 avec Hugues ? 
Jacques ? THAON, maréchal fer-
rant (~1637-1697), fils de Dominique (<1655), 
et d'Antoinette ROBILLARD 25. Leur union dura 
trente-deux ans. Elle eut de son conjoint Marie 
Claire THAON (~1667-1734). 
 
56 - Martin HANNEDOUCHE, né à Nœux en 
Gohelle vers 1660, décédé dans la même 
localité le 7 février 1695. À environ trente ans, il 
s'est marié le 30 avril 1690 à Nœux en Gohelle 
avec Marie MANCHART (†1696). Son décès 
survint après cinq ans de mariage. Il eut de sa 
conjointe Jacques Philippe HANNEDOUCHE 
(1693-1723). 
 
57 - Marie MANCHART, décédée à Nœux en 
Gohelle le 30 avril 1696, mariée le 30 avril 1690 
à Nœux en Gohelle avec Martin 
HANNEDOUCHE (~1660-1695). Leur union 
dura cinq ans. Ils eurent Jacques Philippe 
HANNEDOUCHE (1693-1723). 
 

                                           
24  Acte de sépulture à Bully les Mines 62186 du 

02/11/1697 

THAON Jacques (M), 60 ans, dmt Bully les Mines 62, 

époux de VINCENT Marie Jeanne2eme Noces, ménagère, 

dmt Bully les Mines 62.  
25  Hugues ? Jacques ? s'est allié avec Marie Jeanne 

VINCENT, qui lui a donné Béatrice THAON.  



Histoire & généalogie de la famille Brasme 

 

Document réalisé par Jean-Marie Réant 
avec le logiciel Filiatus Pro© le 14/12/2012 

13 

58 - Nicolas GUILLEMANT, né vers 1650, 
décédé à Nœux en Gohelle le 15 octobre 1694. 
À environ vingt-sept ans, il s'est marié le 15 juin 
1677 à Nœux en Gohelle avec Marie 
MAYEUX (~1650-1732). Son décès survint 
après dix-sept ans de mariage. Il en a eu Marie 
Barbe GUILLEMANT (1695-1723). 
 
59 - Marie MAYEUX, née à Nœux en Gohelle 
vers 1650, décédée dans la même localité le 5 
mai 1732. À environ vingt-sept ans, elle s'est 
mariée le 15 juin 1677 à Nœux en Gohelle avec 
Nicolas GUILLEMANT (~1650-1694). Leur 
union dura dix-sept ans. Ils eurent Marie Barbe 
GUILLEMANT (1695-1723). 
 
60 - Barthélémy MANCHART, marié avec 
Anne CARETTE. Ils ont eu Jacques Philippe 
MANCHART (~1663-1745). 
 
61 - Anne CARETTE, mariée avec Barthélé-
my MANCHART. Ils ont eu Jacques Philippe 
MANCHART (~1663-1745). 
 
62 - Guislain LENFANT, marié avec Magde-
leine ALEXANDRE (<1694). Ils ont eu Marie 
Madeleine LENFANT (°1673). 
 
63 - Magdeleine ALEXANDRE. Ne vivait plus 
en 1694, mariée avec Guislain LENFANT. Ils 
ont eu Marie Madeleine LENFANT (°1673). 
 

Génération VII 
 

64 - Pierre BRASME, avocat à Ennetières en 
Weppe, Bailly ferme de la grande court, fils de 
Jehan (°~1591), censier de la Mitterie à 
Lomme, Bourgeois de Lille, achat en1616, et 
de Michelle LEURIDAN, ferme des Wastinettes 
à Lomme, né à Lomme les Lille vers 1621, 
décédé à Ennetières en Weppe le 27 décembre 
1694, marié par contrat, le 24 mai 1653, avec 
Marie Catherine COUSTENOBLE, fille de 
Marin (<1643), laboureur à Ennetières en 
Weppe, homme de fief à Radinghem, et de 
Marguerite de le FORTERIE. Ils ont eu Jehan 
BRASME (~1660-~1728). 
 
65 - Marie Catherine COUSTENOBLE, fille de 
Marin (<1643), laboureur à Ennetières en 
Weppe, homme de fief à Radinghem, et de 
Marguerite de le FORTERIE, mariée par con-
trat, le 24 mai 1653, avec Pierre BRASME, 
avocat à Ennetières en Weppe, Bailly ferme de 
la grande court (~1621-1694), fils de Je-
han (°~1591), censier de la Mitterie à Lomme, 
Bourgeois de Lille, achat en1616, et de Mi-
chelle LEURIDAN, ferme des Wastinettes à 
Lomme. Ils ont eu Jehan BRASME 
(~1660-~1728). 

 
66 - Michel CARPENTIER, censier ferme de 
l'Ecuelle, appart à l'abbaye de Loos, fils d'An-
toine Michel, cité en 1625, 1639 ferme de, 
l'Ecuelle Illies, abbaye de Loos, et de Margue-
rite DESCAMPS (>1664), censière à Illies le 
12, 10, 1642, né à Illies, décédé dans la même 
localité en 1693, marié avant 1664 avec Barbe 
EMPIS, censière (<1703), fille de Pierre, lieu-
tenant à Illies, ferme de l'Ecuelle, et de Chré-
tienne ROHART. Son décès survint après 
vingt-neuf ans de mariage. Ils ont eu Jehanne 
Françoise CARPENTIER (>1710). 
 
67 - Barbe EMPIS, censière, fille de Pierre, 
lieutenant à Illies, ferme de l'Ecuelle, et de 
Chrétienne ROHART. Ne vivait plus en 1703, 
mariée avant 1664 avec Michel 
CARPENTIER, censier ferme de l'Ecuelle, 
appart à l'abbaye de Loos (†1693), fils d'An-
toine Michel, cité en 1625, 1639 ferme de, 
l'Ecuelle Illies, abbaye de Loos, et de Margue-
rite DESCAMPS (>1664), censière à Illies le 
12, 10, 1642. Cette union dura plus de 
vingt-neuf ans. Elle eut pour enfant Jehanne 
Françoise CARPENTIER (>1710). 
 
68 - Gilles LERNOULD, censier, brasseur 
ferme, du Hal-Monchy à Aubers, fils de Pierre, 
censier d'Hargrinsart à, Fromelles, cité en 
1627,, et de Marie CUVELIER (°~1600), dé-
cédé à Aubers vers 1696, marié avec Anne 
DUBOIS (†1691). Il eut pour enfant Pierre 
LHERNOULD (<1751). 
 
69 - Anne DUBOIS, décédée en 1691, mariée 
avec Gilles LERNOULD, censier, brasseur 
ferme, du Hal-Monchy à Aubers (†~1696), fils 
de Pierre, censier d'Hargrinsart à, Fromelles, 
cité en 1627,, et de Marie CUVELIER (°~1600). 
De là naquit Pierre LHERNOULD (<1751). 
 
70 - Nicolas DESVIGNES, censier au château 
de Fenain, mayeur de Fenain, fils de 
Georges (†1677), censier lieutenant de Fenain, 
et d'Anne TAISNE (†1677), né à Fenain le 6 
octobre 1639, décédé dans la même localité le 
26 février 1689, à l'âge de cinquante ans, marié 
avec Marie Anne DUGAUGUIER, fille de ?, et 
d'Agnès DELECROIX. Naquit de cette femme 
Marie Anne DESVIGNES (1679-1750). 
 
71 - Marie Anne DUGAUGUIER, fille de ?, et 
d'Agnès DELECROIX, mariée avec Nicolas 
DESVIGNES, censier au château de Fenain, 
mayeur de Fenain (1639-1689), fils de 
Georges (†1677), censier lieutenant de Fenain, 
et d'Anne TAISNE (†1677). Elle en a eu Marie 
Anne DESVIGNES (1679-1750). 
 



Histoire & généalogie de la famille Brasme 

 

Document réalisé par Jean-Marie Réant 
avec le logiciel Filiatus Pro© le 14/12/2012 

14 

72 - Jacques ROSE, censier, lieutenant, dé-
cédé à Fouquereuil le 30 août 1686, père de 
Jean François ROSE. 
 
80 - Pierre DORLENCOURT, marié avec 
Aline LEGRU. Ils ont eu Pierre 
DORLENCOURT. 
 
81 - Aline LEGRU, mariée avec Pierre 
DORLENCOURT. Ils ont eu Pierre 
DORLENCOURT. 
 
82 - Georges CANDELIER, Bailly de Berles 
Monchel en 1692, fils de ?, censier à (V) 
wandelicourt, marié vers 1657 avec Marie 
BOUTTEMY, allié avec une demoiselle dont on 
ignore le nom. De celle-ci naquit Marie 
CANDELIER (†1710). 
 
108 - Dominique THAON, mort dès 1655, 
marié avec Antoinette ROBILLARD. Naquit 
de cette femme Hugues ? Jacques ? THAON 
(~1637-1697). 
 
109 - Antoinette ROBILLARD, mariée avec 
Dominique THAON (<1655). De là naquit 
Hugues ? Jacques ? THAON (~1637-1697). 
 
110 - Jehan DUFOUR, né à Hersin-Coupigny 
vers 1610, marié avec Anne 
CARLIER (<1655). Ils ont eu Louise DUFOUR 
(†~1687). 
 
111 - Anne CARLIER, morte dès 1655, mariée 
avec Jehan DUFOUR (°~1610). Elle eut pour 
enfant Louise DUFOUR (†~1687). 
 

Génération VIII 
 

128 - Jehan BRASME, censier de la Mitterie à 
Lomme, Bourgeois de Lille, achat en1616, fils 
de François (<1629), censier à Lomme, Ferme 
de la Mitterie, et de Françoise BÉHAGUE, né 
vers 1591. À environ vingt-cinq ans, il s'est 
marié avant 1616 avec Michelle LEURIDAN, 
ferme des Wastinettes à Lomme, fille 
d'Adrien (°~1571), bourgeois de Lille en 1595, 
censier ferme des Wastinettes, et de Marie du 
SAULCHOIS. Ils ont eu Pierre BRASME 
(~1621-1694). 
 
129 - Michelle LEURIDAN, ferme des Wasti-
nettes à Lomme, fille d'Adrien (°~1571), bour-
geois de Lille en 1595, censier ferme des 
Wastinettes, et de Marie du SAULCHOIS, 
mariée avant 1616 avec Jehan BRASME, 
censier de la Mitterie à Lomme, Bourgeois de 
Lille, achat en1616 (°~1591), fils de Fran-
çois (<1629), censier à Lomme, Ferme de la 
Mitterie, et de Françoise BÉHAGUE. De là 

naquit Pierre BRASME (~1621-1694). 
 
130 - Marin COUSTENOBLE, laboureur à 
Ennetières en Weppe, homme de fief à Ra-
dinghem, fils de Marin, censier du temple, et de 
Marie BECQUART (†~1575), mort dès 1643, 
marié avec Marguerite de le FORTERIE, fille 
d'Adrien, et de Marie Le ROY. Ils ont eu Marie 
Catherine COUSTENOBLE. 
 
131 - Marguerite de le FORTERIE, fille 
d'Adrien, et de Marie Le ROY, mariée avec 
Marin COUSTENOBLE, laboureur à Enne-
tières en Weppe, homme de fief à Ra-
dinghem (<1643), fils de Marin, censier du 
temple, et de Marie BECQUART (†~1575). De 
celle-ci naquit Marie Catherine 
COUSTENOBLE. 
 
132 - Antoine Michel CARPENTIER, cité en 
1625, 1639 ferme de, l'Ecuelle Illies, abbaye de 
Loos, fils de Pierre, et de Marie de la BARRE, 
marié avant 1630 avec Marguerite 
DESCAMPS, censière à Illies le 12, 10, 
1642 (>1664). Il eut de celle-ci Michel 
CARPENTIER (†1693). 
 
133 - Marguerite DESCAMPS 26 , censière à 
Illies le 12, 10, 1642, vivante en 1664, mariée 
avant 1630 avec Antoine Michel 
CARPENTIER, cité en 1625, 1639 ferme de, 
l'Ecuelle Illies, abbaye de Loos, fils de Pierre, et 
de Marie de la BARRE. Ils ont eu Michel 
CARPENTIER (†1693). 
 
134 - Pierre EMPIS, lieutenant à Illies, ferme 
de l'Ecuelle, marié avec Chrétienne ROHART. 
Ils ont eu Barbe EMPIS (<1703). 
 
135 - Chrétienne ROHART, mariée avec 
Pierre EMPIS, lieutenant à Illies, ferme de 
l'Ecuelle. Elle eut pour enfant Barbe EMPIS 
(<1703). 
 
136 - Pierre LERNOULD, censier d'Hargrinsart 
à, Fromelles, cité en 1627,, fils de 
Gilles (°~1560), censier de la Vetche à Mau du, 
Fresnois. Bourgeois de Lille, et de Jeanne 
Barbe CARPENTIER, marié avec Marie 
CUVELIER (°~1600), fille de Jean, laboureur à 
Fleurbaix, hameau de la boutillerie, et de 
Jeanne WICART. Il eut de celle-ci Gilles 
LERNOULD (†~1696). 
 
137 - Marie CUVELIER 27 , fille de Jean, la-
boureur à Fleurbaix, hameau de la boutillerie, et 
de Jeanne WICART, née vers 1600, mariée 

                                           
26 Retirées dans l'abbaye de Loos.  
27 Citée en 1627.  



Histoire & généalogie de la famille Brasme 

 

Document réalisé par Jean-Marie Réant 
avec le logiciel Filiatus Pro© le 14/12/2012 

15 

avec Pierre LERNOULD, censier d'Hargrinsart 
à, Fromelles, cité en 1627,, fils de 
Gilles (°~1560), censier de la Vetche à Mau du, 
Fresnois. Bourgeois de Lille, et de Jeanne 
Barbe CARPENTIER. De là naquit Gilles 
LERNOULD (†~1696). 
 
140 - Georges DESVIGNES, censier lieute-
nant de Fenain, fils de Charles (<1635), censier 
du Fleury à Haspres, en 1607 et 1611 (ADNB 
13043), et de Maximilienne DUPONT, décédé à 
Fenain le 27 décembre 1677, marié le 6 mai 
1638 à Valenciennes avec Anne 
TAISNE (†1677). Leur union dura trente-neuf 
ans. De là naquit Nicolas DESVIGNES 
(1639-1689). 
 
141 - Anne TAISNE, décédée à Fenain le 4 
octobre 1677, mariée le 6 mai 1638 à Valen-
ciennes avec Georges DESVIGNES, censier 
lieutenant de Fenain (†1677), fils de 
Charles (<1635), censier du Fleury à Haspres, 
en 1607 et 1611 (ADNB 13043), et de Maximi-
lienne DUPONT. Leur union dura trente-neuf 
ans. De là naquit Nicolas DESVIGNES 
(1639-1689). 
 
142 - ? du GAUGUIER, marié avec Agnès 
DELECROIX. De là naquit Marie Anne 
DUGAUGUIER. 
 
143 - Agnès DELECROIX, mariée avec ? du 
GAUGUIER. Ils ont eu Marie Anne 
DUGAUGUIER. 
 
164 - ? CANDELIER, censier à (V) wandeli-
court, père de Georges CANDELIER. 
 

Génération IX 
 

256 - François BRASME, censier à Lomme, 
Ferme de la Mitterie, fils de Jean (<1601), 
tanneur, brasseur à Englos, Censier de la 
Motte, et de  Guillaine 
VANDROMME (~1550->1601), mort dès 1629, 
marié avec Françoise BÉHAGUE, fille de 
François, brasseur censier de la Motte à, En-
glos (59), et de Marie de la SALLE. Il eut de sa 
conjointe Jehan BRASME (°~1591). 
 
257 - Françoise BÉHAGUE 28 , fille de Fran-
çois, brasseur censier de la Motte à, Englos 
(59), et de Marie de la SALLE, mariée avec 
François BRASME, censier à Lomme, Ferme 
de la Mitterie (<1629), fils de Jean (<1601), 
tanneur, brasseur à Englos, Censier de la 
Motte, et de Guillaine 
VANDROMME (~1550->1601). Elle eut pour 

                                           
28 Retirée à Englos (59).  

enfant Jehan BRASME (°~1591). 
 
258 - Adrien LEURIDAN, bourgeois de Lille en 
1595, censier ferme des Wastinettes, fils de 
Jean, censier des Westinettes à Lomme, 
Bourgeois de Lille en 1549, et de Jeanne 
BOUCHERY, né à Lomme vers 1571, marié 
avec Marie du SAULCHOIS. Il eut pour enfant 
Michelle LEURIDAN. Adrien s'est marié une 
deuxième fois avec Françoise LAMBLIN. 
Adrien s'est marié en troisièmes et dernières 
noces avec Madeleine BRASME. 
 
259 - Marie du SAULCHOIS, mariée avec 
Adrien LEURIDAN, bourgeois de Lille en 
1595, censier ferme des Wastinettes (°~1571), 
fils de Jean, censier des Westinettes à Lomme, 
Bourgeois de Lille en 1549, et de Jeanne 
BOUCHERY 29 . Naquit de cette femme Mi-
chelle LEURIDAN. 
 
260 - Marin COUSTENOBLE, censier du 
temple, fils de Thomas (†~1601), censier de la 
flamengrie,à Armentières en 1540, et de Marie 
MOREL NOREL, marié avec Marie 
BECQUART (†~1575), fille de Je-
han (~1547->1627), censier ferme du faux, à 
Frelinghien, et de Lucquette 
DELPLANQUE (†~1621). Naquit de cette 
femme Marin COUSTENOBLE (<1643). 
 
261 - Marie BECQUART, fille de Je-
han (~1547->1627), censier ferme du faux, à 
Frelinghien, et de Lucquette 
DELPLANQUE (†~1621), décédée à Fre-
linghien vers 1575, mariée avec Marin 
COUSTENOBLE, censier du temple, fils de 
Thomas (†~1601), censier de la flamengrie,à 
Armentières en 1540, et de Marie MOREL 
NOREL. Elle eut de celui-ci Marin 
COUSTENOBLE (<1643). 
 
262 - Adrien de le FORTERIE, fils de 
Jacques (~1530-<1617), et de Platine 
DUGARDIN (~1530-<1617), marié avec Marie 
Le ROY. Ils ont eu Marguerite de le 
FORTERIE. 
 
263 - Marie Le ROY, mariée avec Adrien de le 
FORTERIE, fils de Jacques (~1530-<1617), et 
de Platine DUGARDIN (~1530-<1617). Elle eut 
de son conjoint Marguerite de le FORTERIE. 
 
264 - Pierre CARPENTIER 30, fils de Pasquier, 
marié avec Marie de la BARRE. De celle-ci 
naquit Antoine Michel CARPENTIER. 

                                           
29 Adrien s'est allié avec Françoise LAMBLIN et s'est allié 

avec Madeleine BRASME.  
30 Demeurait à Illies (59).  



Histoire & généalogie de la famille Brasme 

 

Document réalisé par Jean-Marie Réant 
avec le logiciel Filiatus Pro© le 14/12/2012 

16 

 
265 - Marie de la BARRE, mariée avec Pierre 
CARPENTIER, fils de Pasquier. Elle eut de son 
conjoint Antoine Michel CARPENTIER. 
 
272 - Gilles LERNOULD 31 , censier de la 
Vetche à Mau du Fresnois. Bourgeois de Lille, 
fils de Gilles (°<1597), né à Fournes en Weppe 
vers 1560, marié avec Jeanne Barbe 
CARPENTIER, fille de Pasquier. Ils ont eu 
Pierre LERNOULD. 
 
273 - Jeanne Barbe CARPENTIER, fille de 
Pasquier, mariée avec Gilles LERNOULD, 
censier de la Vetche à Mau du, Fresnois. 
Bourgeois de Lille (°~1560), fils de 
Gilles (°<1597). Ils eurent Pierre LERNOULD. 
 
274 - Jean CUVELIER, laboureur à Fleurbaix, 
hameau de la boutillerie, fils de Gérard, censier 
de bernerie, bourgeois de Lille en 1560, et de 
Marie MORTELECQUE, marié avec Jeanne 
WICART. Il eut pour enfant Marie CUVELIER 
(°~1600). 
 
275 - Jeanne WICART, mariée avec Jean 
CUVELIER, laboureur à Fleurbaix, hameau de 
la boutillerie, fils de Gérard, censier de berne-
rie, bourgeois de Lille en 1560, et de Marie 
MORTELECQUE. Elle eut de celui-ci Marie 
CUVELIER (°~1600). 
 
280 - Charles DESVIGNES, censier du Fleury 
à Haspres, en 1607 et 1611 (ADNB 13043), fils 
de Nicolas, censier du Fleury à Haspres (59), 
de 1565 à 1600, et d'Antoinette RÉMY, mort 
dès 1635, marié avec Maximilienne DUPONT. 
Il eut de celle-ci Georges DESVIGNES (†1677). 
 
281 - Maximilienne DUPONT, mariée avec 
Charles DESVIGNES, censier du Fleury à 
Haspres, en 1607 et 1611 (ADNB 
13043) (<1635), fils de Nicolas, censier du 
Fleury à Haspres (59), de 1565 à 1600, et 
d'Antoinette RÉMY. De celle-ci naquit Georges 
DESVIGNES (†1677). 
 

Génération X 
 

512 - Jean BRASME, tanneur, brasseur à 
Englos, Censier de la Motte, fils de Thomas, 
mort dès 1601, marié avec Guillaine 
VANDROMME (~1550->1601). Il eut de 
celle-ci François BRASME (<1629). 
 
513 - Guillaine VANDROMME 32 , née vers 

                                           
31 Bourgeois de Lille ; achat le 05/09/1597.  
32 Vente à ses fils des terres à Ennetières et Lomme en 

1601.  

1550, citée en 1601, mariée avec Jean 
BRASME, tanneur, brasseur à Englos, Censier 
de la Motte (<1601), fils de Thomas. Elle eut 
pour enfant François BRASME (<1629). 
 
514 - François BÉHAGUE, brasseur censier 
de la Motte à, Englos (59), fils de Jean, censier 
des Wastinettes, à Lomme (59), et de Laurence 
DESBUISSONS, marié avec Marie de la 
SALLE. Il eut pour enfant Françoise 
BÉHAGUE. 
 
515 - Marie de la SALLE, mariée avec Fran-
çois BÉHAGUE, brasseur censier de la Motte 
à, Englos (59), fils de Jean, censier des Was-
tinettes, à Lomme (59), et de Laurence 
DESBUISSONS. Elle eut de celui-ci Françoise 
BÉHAGUE. 
 
516 - Jean LEURIDAN, censier des Westi-
nettes à Lomme, Bourgeois de Lille en 1549, 
fils de Pierre, et de Jeanne 
DESPRES (°~1485), marié avec Jeanne 
BOUCHERY, fille de Robert (°~1490), censier 
du Biez à la Chapelle, d'Armentières (59), et de 
Marie Marguerite LELEU. De celle-ci naquit 
Adrien LEURIDAN (°~1571). 
 
517 - Jeanne BOUCHERY, fille de Ro-
bert (°~1490), censier du Biez à la Chapelle, 
d'Armentières (59), et de Marie Marguerite 
LELEU, mariée avec Jean LEURIDAN, censier 
des Westinettes à Lomme, Bourgeois de Lille 
en 1549, fils de Pierre, et de Jeanne 
DESPRES (°~1485). De celle-ci naquit Adrien 
LEURIDAN (°~1571). 
 
520 - Thomas COUSTENOBLE, censier de la 
flamengrie,à Armentières en 1540, fils de Bal-
thazar (>1585), censier de la petite flamengrie, 
décédé vers 1601, marié avec Marie MOREL 
NOREL. Il eut pour enfant Marin 
COUSTENOBLE. 
 
521 - Marie MOREL NOREL, mariée avec 
Thomas COUSTENOBLE, censier de la fla-
mengrie,à Armentières en 1540 (†~1601), fils 
de Balthazar (>1585), censier de la petite fla-
mengrie. Elle eut de son conjoint Marin 
COUSTENOBLE. 
 
522 - Jehan BECQUART 33, censier ferme du 
faux, à Frelinghien, fils de 
Jacques (~1480-1557), bourgeois de Lille par 
relief, du 24, 04, 1549, et de ? CARPENTIER, 
né à Houplines vers 1547, vivait encore en 
1627, marié avec Lucquette 
DELPLANQUE (†~1621), fille de Jean, bour-

                                           
33 Bourgeois de Lillepar relier du 04/04/1575.  



Histoire & généalogie de la famille Brasme 

 

Document réalisé par Jean-Marie Réant 
avec le logiciel Filiatus Pro© le 14/12/2012 

17 

geois de Lille le 30, 09, 1531. Il eut de celle-ci 
Marie BECQUART (†~1575). 
 
523 - Lucquette DELPLANQUE, fille de Jean, 
bourgeois de Lille le 30, 09, 1531, décédée 
vers 1621, mariée avec Jehan BECQUART, 
censier ferme du faux, à Fre-
linghien (~1547->1627), fils de 
Jacques (~1480-1557), bourgeois de Lille par 
relief, du 24, 04, 1549, et de ? CARPENTIER. 
Elle eut pour enfant Marie BECQUART 
(†~1575). 
 
524 - Jacques DELEFORTERIE, né à Fournes 
vers 1530. Ne vivait plus en 1617, marié avec 
Platine DUGARDIN (~1530-<1617). Naquit de 
cette femme Adrien de le FORTERIE. 
 
525 - Platine DUGARDIN, née vers 1530. Ne 
vivait plus en 1617, mariée avec Jacques 
DELEFORTERIE (~1530-<1617). De celle-ci 
naquit Adrien de le FORTERIE. 
 
528 - Pasquier CARPENTIER, fils de Pierre, 
laboureur à Illies, père de Jeanne Barbe et 
Pierre CARPENTIER. 
 
544 - Gilles LHERNOULD, né avant 1597, 
père de Gilles LERNOULD (°~1560). 
 
546 - voir 528. 
 
548 - Gérard CUVELIER, censier de bernerie, 
bourgeois de Lille en 1560, fils d'Anselme Ou 
Anselot (~1500->1575), et de Claire Le 
GUILLEBERT (°~1520), marié avec Marie 
MORTELECQUE, fille d'Anthoine, censier à 
Fromelles (La bemière), et de Claire de le 
SAFFRE. De là naquit Jean CUVELIER. 
 
549 - Marie MORTELECQUE, fille d'Anthoine, 
censier à Fromelles (La bemière), et de Claire 
de le SAFFRE, mariée avec Gérard 
CUVELIER, censier de bernerie, bourgeois de 
Lille en 1560, fils d'Anselme Ou Anse-
lot (~1500->1575), et de Claire Le 
GUILLEBERT (°~1520). Elle eut pour enfant 
Jean CUVELIER. 
 
560 - Nicolas DESVIGNES, censier du Fleury 
à Haspres (59), de 1565 à 1600, fils de Je-
han (†1583), censier du Fleury, mayeur 
d'Haspres en 1564, et de Jehanne PETIT, 
marié avec Antoinette RÉMY 34 . Ils ont eu 
Charles DESVIGNES (<1635). 
 
561 - Antoinette RÉMY, mariée avec Nicolas 
DESVIGNES, censier du Fleury à Haspres 

                                           
34 Antoinette s'est alliée avec Adrien VALLE.  

(59), de 1565 à 1600, fils de Jehan (†1583), 
censier du Fleury, mayeur d'Haspres en 1564, 
et de Jehanne PETIT. Naquit de cette femme 
Charles DESVIGNES (<1635). Antoinette s'est 
mariée une seconde fois avec Adrien VALLE. 
 

Génération XI 
 

1024 - Thomas BRASME, père de Jean 
BRASME (<1601). 
 
1028 - Jean BÉHAGUE, censier des Wasti-
nettes, à Lomme (59), marié avec Laurence 
DESBUISSONS. Ils ont eu François 
BÉHAGUE. 
 
1029 - Laurence DESBUISSONS, mariée 
avec Jean BÉHAGUE, censier des Wasti-
nettes, à Lomme (59). Elle eut de celui-ci 
François BÉHAGUE. 
 
1032 - Pierre LEURIDAN, marié avec Jeanne 
DESPRES (°~1485). De là naquit Jean 
LEURIDAN. 
 
1033 - Jeanne DESPRES, née vers 1485, 
mariée avec Pierre LEURIDAN. Ils ont eu Jean 
LEURIDAN. 
 
1034 - Robert BOUCHERY, censier du Biez à 
la Chapelle, d'Armentières (59), né vers 1490, 
marié avec Marie Marguerite LELEU. Ils ont 
eu Jeanne BOUCHERY. 
 
1035 - Marie Marguerite LELEU, mariée avec 
Robert BOUCHERY, censier du Biez à la 
Chapelle, d'Armentières (59) (°~1490). Ils ont 
eu Jeanne BOUCHERY. 
 
1040 - Balthazar COUSTENOBLE, censier de 
la petite flamengrie, vivait encore en 1585, père 
de Thomas COUSTENOBLE (†~1601). 
 
1044 - Jacques BECQUART, bourgeois de 
Lille par relief, du 24, 04, 1549, fils d'Anthoine, 
bourgeois de Lille, achat 02. 06. 1508, né à 
Lambersart ? vers 1480, décédé en 1557, 
marié avec ? CARPENTIER. Naquit de cette 
femme Jehan BECQUART (~1547->1627). 
 
1045 - ? CARPENTIER, mariée avec Jacques 
BECQUART, bourgeois de Lille par relief, du 
24, 04, 1549 (~1480-1557), fils d'Anthoine, 
bourgeois de Lille, achat 02. 06. 1508. Ils ont eu 
Jehan BECQUART (~1547->1627). 
 
1046 - Jean DELPLANQUE, bourgeois de Lille 
le 30, 09, 1531, père de Lucquette 
DELPLANQUE (†~1621). 
 



Histoire & généalogie de la famille Brasme 

 

Document réalisé par Jean-Marie Réant 
avec le logiciel Filiatus Pro© le 14/12/2012 

18 

1056 - Pierre CARPENTIER 35 , laboureur à 
Illies, fils de Miquiel, père de Pasquier 
CARPENTIER. 
 
1092 - voir 1056. 
 
1096 - Anselme Ou Anselot CUVELIER, fils 
de Gérard (~1470-1553), né vers 1500, vivait 
encore en 1575, marié avec Claire Le 
GUILLEBERT (°~1520), fille d'Edmond, cen-
sier à Wicres à oresmieux, bourgeois de Lille. 
Ils ont eu Gérard CUVELIER. 
 
1097 - Claire Le GUILLEBERT, fille d'Ed-
mond, censier à Wicres à oresmieux, bourgeois 
de Lille, née vers 1520, mariée avec Anselme 
Ou Anselot CUVELIER (~1500->1575), fils de 
Gérard (~1470-1553). De celle-ci naquit Gérard 
CUVELIER. 
 
1098 - Anthoine MORTELECQUE, censier à 
Fromelles (La bemière), fils de Jehan, censier à 
Fromelles, ferme de la bemière, marié avec 
Claire de le SAFFRE. Il eut de sa conjointe 
Marie MORTELECQUE. 
 
1099 - Claire de le SAFFRE, mariée avec 
Anthoine MORTELECQUE, censier à Fro-
melles (La bemière), fils de Jehan, censier à 
Fromelles, ferme de la bemière. Elle en a eu 
Marie MORTELECQUE. 
 
1120 - Jehan DESVIGNES 36 , censier du 
Fleury, mayeur d'Haspres en 1564, fils de 
Pierre (°~1482), censier à Haspres, ferme du 
Fleury 1516, 1530, et d'Antoinette 
POUILLETEL, décédé le 23 décembre 1583, 
marié avec Jehanne PETIT. De celle-ci naquit 
Nicolas DESVIGNES. 
 
1121 - Jehanne PETIT, mariée avec Jehan 
DESVIGNES, censier du Fleury, mayeur 
d'Haspres en 1564 (†1583), fils de 
Pierre (°~1482), censier à Haspres, ferme du 
Fleury 1516, 1530, et d'Antoinette 
POUILLETEL. De celle-ci naquit Nicolas 
DESVIGNES. 
 

Génération XII 
 

2088 - Anthoine BECQUART, bourgeois de 
Lille, achat 02. 06. 1508, fils de 
Jacques (°~1450), né et décédé à Lambersart, 
père de Jacques BECQUART (~1480-1557). 
 
2112 - Miquiel CARPENTIER 37 , père de 

                                           
35 Père de Dom Pierre Carpentier Abbaye de Lhoes.  
36 Censier du Fleury à partir de 1550.  
37 Hameau de Willy en 1488.  

Pierre CARPENTIER. 
 
2184 - voir 2112. 
 
2192 - Gérard CUVELIER, né vers 1470, dé-
cédé à Violaine en 1553, père de Anselme Ou 
Anselot CUVELIER (~1500->1575). 
 
2194 - Edmond Le GUILLEBERT 38, censier à 
Wicres à oresmieux, bourgeois de Lille, fils de 
Colart, père de Claire Le GUILLEBERT 
(°~1520). 
 
2196 - Jehan MORTELECQUE, censier à 
Fromelles, ferme de la bemière, père de An-
thoine MORTELECQUE. 
 
2240 - Pierre DESVIGNES 39 , censier à 
Haspres, ferme du Fleury 1516, 1530, fils de 
Pierre, censier à St Vaast en Cambrésis, ferme 
de St Aubert, né vers 1482, marié avec An-
toinette POUILLETEL, fille de Philippe, la-
boureur censier à Montigny en, Cambrésis 
ferme Tronquoy. Il eut pour enfant Jehan 
DESVIGNES (†1583). 
 
2241 - Antoinette POUILLETEL 40 , fille de 
Philippe, laboureur censier à Montigny en 
Cambrésis ferme Tronquoy, mariée avec 
Pierre DESVIGNES, censier à Haspres, ferme 
du Fleury 1516, 1530 (°~1482), fils de Pierre, 
censier à St Vaast en Cambrésis, ferme de St 
Aubert. Ils ont eu Jehan DESVIGNES (†1583). 
 

Génération XIII 
 

4176 - Jacques BECQUART, né à Lambersart 
vers 1450, père de Anthoine BECQUART. 
 
4388 - Colart Le GUILLEBERT, père de Ed-
mond Le GUILLEBERT. 
 
4480 - Pierre DESVIGNES, censier à St Vaast 
en Cambrésis, ferme de St Aubert, père de 
Pierre DESVIGNES (°~1482). 
 
4482 - Philippe POUILLETEL, laboureur cen-
sier à Montigny en Cambrésis ferme Tronquoy, 
père de Antoinette POUILLETEL. 
 

©º°¨¨°º© 

                                           
38 Bourgeois de Lille par achat du 12. 11. 1497. 
39 ADN PDC H2924.  
40 ADP H 9224.  



Histoire & généalogie de la famille Brasme 

 

Document réalisé par Jean-Marie Réant 
avec le logiciel Filiatus Pro© le 14/12/2012 

19 

 

~ INDEX ~ 
 

 

 

Aix en Gohelle, 10 

Aix Noulette, 8 

ALEXANDRE (Magdeleine), 9, 11 

Amettes, 8 

Anzin Saint Aubin, 5, 6, 7, 8 

Arras, 5 

Aubers, 7, 9, 11 

Auchel, 6 

Avocat à Ennetières en Weppe, 9, 11 

Bailly de Berles Monchel en 1692, 10, 12 

BARRE (Marie de la), 12, 13 

BECQUART (Anthoine), 15, 16 

BECQUART (Jacques), 14, 15, 16 

BECQUART (Jehan), 13, 14 

BECQUART (Marie), 12, 13 

BÉHAGUE (François), 13, 14 

BÉHAGUE (Françoise), 12, 13 

BÉHAGUE (Jean), 14, 15 

BÉHARELLE (Victorine Augustine Joséphine), 
5 

Béthencourt, 8 

BOCQUET (Catherine), 8, 10 

BODART (Marie Anne), 7, 8, 9 

BOUCHERY (Jeanne), 13, 14 

BOUCHERY (Robert), 14, 15 

Bourgeois de lille, 15, 16 

Bourgeois de Lille en 1595, 12, 13 

Bourgeois de lille le 30, 14, 15 

Bourgeois de lille par relief, 14, 15 

BOUTTEMY (Marie), 12 

BRASME (Éloi Augustin), 5 

BRASME (François), 12, 13 

BRASME (Jacques Adrien), 6, 7 

BRASME (Jean Pierre François), 5, 6 

BRASME (Jean), 13, 14 

BRASME (Jehan), 7, 9, 11, 12 

BRASME (Madeleine), 13 

BRASME (Pierre François Augustin), 5, 6 

BRASME (Pierre François Joseph), 5 

BRASME (Pierre), 9, 11 

BRASME (Thomas), 14, 15 

Brasseur censier de la Motte à, 13, 14 

Bully, 7, 8, 10 

Bully les Mines, 6 

CANDELIER (?), 12, 13 

CANDELIER (Georges), 9, 10, 12 

CANDELIER (Marie), 8, 9, 10 

CARETTE (Anne), 9, 11 

CARIN (Catherine), 7, 8 

CARIN (Joseph), 8, 10 

CARLIER (Anne), 10, 12 

CARLIER (Catherine), 5 

CARLIER (Guislain), 7, 8 

CARLIER (Louis), 5, 6, 7 

CARPENTIER (?), 14, 15 

CARPENTIER (Antoine Michel), 11, 12 

CARPENTIER (Jeanne Barbe), 12, 14 

CARPENTIER (Jehanne Françoise), 7, 9 

CARPENTIER (Michel), 9, 11 

CARPENTIER (Miquiel), 15, 16 

CARPENTIER (Pasquier), 13, 14, 15 

CARPENTIER (Pierre), 12, 13, 15 

Cauchy, 10 

Cencier de l'Abiette, 6, 8 

Censier, 9, 11 

Censier à (V) wandelicourt, 12, 13 

Censier à Anzin St Aubin, 6, 7, 8 

Censier à fromelle (La bemière), 15, 16 

Censier à fromelles, 16 

Censier à Haspres, 16 

Censier à Lomme, 12, 13 

Censier à St Vaast en Cambrésis, 16 

Censier à wicres à oresmieux, 16 

Censier au château de Fenain, 9, 11 

Censier de bernerie, 14, 15 

Censier de la flamengrie, 13, 14 

Censier de la grande court, 6, 7 

Censier de la grande ferme à, 5, 6 

Censier de la Mitterie à Lomme, 11, 12 

Censier de la petite flamengrie, 14, 15 

Censier de la Vetche à Mau du, 12, 13, 14 

Censier de l'écuelle à Illies, 7, 9 

Censier des Wastinettes, 14, 15 

Censier des Westinettes à Lomme, 13, 14 

Censier d'Hargrinsart à, 11, 12 

Censier du Biez à la Chapelle, 14, 15 

Censier du Fleury, 15, 16 

Censier du Fleury à Haspres, 13, 14 

Censier du Fleury à Haspres (59), 14, 15 

Censier du marché du château, 8, 9, 10 

Censier du temple, 12, 13 

Censier ferme de l'Ecuelle, 9, 11 

Censier ferme du faux, 13, 14 

Censier lieutenant de Fenain, 11, 13 

Censière, 9, 11 

Censière à Illies le 12, 11, 12 

Cité en 1625, 11, 12 

COUSTENOBLE (Balthazar), 14, 15 

COUSTENOBLE (Marie Catherine), 9, 11 

COUSTENOBLE (Marin), 11, 12, 13 

COUSTENOBLE (Thomas), 13, 14 

Cultivateur, 5, 7, 8, 9, 10 

Cultivateur à anzin st aubin, 5, 6 

Cultivateur censier à Aubers, 7, 9 

Cultivateur de l'Abiette à Anzin, 5, 6, 7 

CUVELIER (Anselme Ou Anselot), 15, 16 

CUVELIER (Gérard), 14, 15, 16 

CUVELIER (Jean), 12, 14 

CUVELIER (Marie), 11, 12 

DASSONVAL (Marie Marguerite), 6 



Histoire & généalogie de la famille Brasme 

 

Document réalisé par Jean-Marie Réant 
avec le logiciel Filiatus Pro© le 14/12/2012 

20 

DELECROIX (Agnès), 11, 13 

DELEFORTERIE (Jacques), 13, 15 

DELERUE (Marie), 8, 10 

DELPLANQUE (Jean), 14, 15 

DELPLANQUE (Lucquette), 13, 14 

DESBUISSONS (Laurence), 14, 15 

DESCAMPS (Marguerite), 11, 12 

DESPRES (Jeanne), 14, 15 

DESVIGNES (Charles), 13, 14 

DESVIGNES (Georges), 11, 12, 13 

DESVIGNES (Jehan), 15, 16 

DESVIGNES (Marie Anne), 7, 9 

DESVIGNES (Nicolas), 9, 11, 14, 15 

DESVIGNES (Pierre), 16 

DORLENCOURT (Augustine), 5 

DORLENCOURT (Éloy), 5, 6, 7 

DORLENCOURT (Pierre), 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 

Douvrin, 6 

DUBOIS (Anne), 9, 11 

DUFOUR (Jehan), 10, 12 

DUFOUR (Louise), 8, 10 

DUGARDIN (Platine), 13, 15 

DUGAUGUIER (Marie Anne), 9, 11 

DULIEU (Marie), 8, 10 

DUPONT (Maximilienne), 13, 14 

EMPIS (Barbe), 9, 11 

EMPIS (Pierre), 11, 12 

Ennetières en Weppe, 9 

Ennetiières en Weppe, 11 

Fenain, 9, 11, 13 

Ferme des Wastinettes à Lomme, 11, 12 

Fermier bailly de La Comté puis, 6, 7, 8 

Fouquereuil, 9, 11 

Fournes, 15 

Fournes en Weppe, 14 

Frelinghien, 13 

GARIN (Jean), 8, 10 

GARIN (Marie Anne Joseph), 5, 6 

GARIN (Pierre Claude), 6, 8 

GAUGUIER (? du), 11, 13 

GOULATTRE (Marie Michèle), 8, 10 

Gouy Servins, 9 

Grenay, 5 

GUFFROY (Antoine), 7, 8 

GUFFROY (Jeanne Claire), 6, 7 

GUFFROY (Léonard), 8, 10 

GUFFROY (Marie Anne Joseph), 6, 8 

GUFFROY (Martin), 8, 10 

GUILLEMANT (Marie Barbe), 7, 9 

GUILLEMANT (Nicolas), 9, 10, 11 

Haisnes, 5, 6, 7 

HANNEDOUCHE (Célestine), 5, 6 

HANNEDOUCHE (Jacques Philippe), 7, 8, 9 

HANNEDOUCHE (Jean Philippe), 6, 7 

HANNEDOUCHE (Martin), 8, 9, 10 

Hersin Coupigny, 6, 12 

Houplines, 14 

Illies, 7, 9, 11 

La Comté, 6, 8 

Laboureur, 7, 8 

Laboureur à beaumetz les loges, 8, 10 

Laboureur à ennetières en weppe, 11, 12 

Laboureur à fleurbaix, 12, 14 

Laboureur à Illies, 15 

Laboureur censier à Montigny en, 16 

Lambersart, 16 

Lambersart ?, 15 

LAMBLIN (Françoise), 13 

le FORTERIE (Adrien de), 12, 13 

le FORTERIE (Marguerite de), 11, 12 

Le GUILLEBERT (Claire), 15, 16 

Le GUILLEBERT (Colart), 16 

Le GUILLEBERT (Edmond), 16 

Le ROY (Marie), 12, 13 

le SAFFRE (Claire de), 15, 16 

LECLERCQ (Marie Thérèse), 6, 7, 8 

LEGRU (Aline), 9, 10, 11, 12 

LELEU (Marie Marguerite), 14, 15 

LENFANT (Guislain), 9, 11 

LENFANT (Marie Madeleine), 7, 9 

Lens, 7 

LERNOULD (Gilles), 9, 11, 12, 13, 14 

LERNOULD (Pierre), 11, 12 

LEURIDAN (Adrien), 12, 13 

LEURIDAN (Jean), 13, 14 

LEURIDAN (Michelle), 11, 12 

LEURIDAN (Pierre), 14, 15 

LHERNOULD (Gilles), 14, 15 

LHERNOULD (Marie Claire ? Jeanne Claire ?), 
6, 7 

LHERNOULD (Pierre), 7, 9 

Lieutenant à Illies, 11, 12 

Lille, 9 

Lomme, 13 

Lomme les Lille, 11 

MANCHART (Barthélémy), 9, 11 

MANCHART (Jacques Philippe), 7, 9 

MANCHART (Marie Catherine), 6, 7 

MANCHART (Marie), 9, 10 

Marchand de grains, 6, 7, 9 

Marchand échevin à Arras, 8, 10 

Maréchal ferrant, 8, 10 

MARLIER (Emmanuel Jean), 6 

MAYEUX (Marie), 9, 10, 11 

Mazingarbe, 5 

MOREL NOREL (Marie), 13, 14 

MORTELECQUE (Anthoine), 15, 16 

MORTELECQUE (Jehan), 16 

MORTELECQUE (Marie), 14, 15 

MULLET (Marie Françoise), 7 

Nœux en Gohelle, 9, 10, 11 

PETIT (Jehanne), 15, 16 

POHIER (Barthélémy), 8, 10 

POHIER (Marie Jeanne), 6, 7, 8 

POUILLETEL (Antoinette), 16 

POUILLETEL (Philippe), 16 

RÉMY (Antoinette), 14, 15 

ROBILLARD (Antoinette), 10, 12 

ROHART (Chrétienne), 11, 12 

ROSE (Catherine Joseph), 5, 6 



Histoire & généalogie de la famille Brasme 

 

Document réalisé par Jean-Marie Réant 
avec le logiciel Filiatus Pro© le 14/12/2012 

21 

ROSE (Jacques), 9, 11 

ROSE (Jean François), 7, 8, 9 

ROSE (Jean Joseph), 6, 7, 8 

Sains en Gohelle, 5, 6, 7, 9 

Saint Aubin les Arras, 5 

SALLE (Marie de la), 13, 14 

SANTERNE (Martine), 8, 10 

SAULCHOIS (Marie du), 12, 13 

Servante, 5 

TAISNE (Anne), 11, 13 

Tanneur, 13, 14 

THAON (Dominique), 10, 12 

THAON (Hugues ? Jacques ?), 8, 10 

THAON (Marie Claire), 7, 8 

Valenciennes, 13 

VALLE (Adrien), 15 

VANDROMME (Guillaine), 13, 14 

VINCENT (Marie Jeanne), 10 

Violaines, 16 

WICART (Jeanne), 12, 14 

 

 

§ 


